
ATA N.º 04/2019 

Aos vinte e seis dias do mês de Fevereiro de dois mil e dezoito, às dezenove 

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de 

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a 

ausência justificada dos Vereadores Sérgio Luis Chies e Roque Weimann. 

Declarando aberta a Sessão o Vice-Presidente Gelson José Bard solicitou que 

a Secretária Graciele Schmitz Werner realizasse a leitura da chamada 

nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação da Ata da Sessão 

anterior, aprovada por maioria. Conforme o expediente, a Secretária procedeu 

com a leitura das correspondências expedidas onde haviam quatro ofícios ao 

Gabinete da Prefeita, números 12,13,14 e 15/2019, e leitura das 

correspondências recebidas onde havia o Projeto de Lei número vinte e cinco 

(25), que autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo à Associação 

Municipal de Artesãos Cantinho da Arte de São Pedro da Serra nos termos 

da Lei Orgânica Municipal nº 88/1993 de 28 de dezembro de 1993 e dá outras 

providências. Conforme ordem do dia, a Secretária realizou a leitura dos 

pareceres referentes aos Projeto de Lei números vinte e três (23), e vinte e 

quatro (24), que colocados em votação foram aprovados por maioria. 

Seguindo a ordem do dia, a Secretária realizou a leitura do Pedido de 

Providência número 01/2019, aprovado por maioria. Passando para as 

explicações pessoais, o vereador Carlos Alberto Walter agradeceu a presença 

das Agentes de Saúde do município, parabenizou o trabalho realizado pelas 

mesmas e disse ser merecido o aumento recebido pelo mesmas através de 

Projeto de Lei aprovado na sessão. Agradeceu também a presença do 

Secretário Municipal da Indústria, Comércio, Agricultura e Meio-Ambiente e 

comentou sobre a dificuldade do setor de Industria e Comércio. Comentou 

que acha justo o direito de reivindicação das professoras do município em 

relação ao Projeto de Lei número vinte (20) que são contra a alteração 

proposta pelo mesmo. O vereador solicitou a instauração de uma Comissão 



Parlamentar de Inquérito em obras públicas do município, iniciando pela obra 

da Unidade Básica de Saúde de Campestre Alto. O vereador André Mallmann 

comentou que acha justo o reajuste salarial as Agentes Comunitárias de 

Saúde proposto pelo Projeto de Lei número vinte (20). Comentou também que 

o Projeto de Lei número vinte e um (21) se fazia necessário para uma maior 

agilidade na concessão de Licenças Ambientais. O vereador disse que em 

relação a reivindicação das professoras, acredita ser necessário um acordo 

entre as mesmas e o Executivo. Comentou sobre a Audiência Publica da 

semana anterior e ressaltou os gastos com o funcionalismo. Aproveitou para 

comentar sobre a demora do retorno ao Executivo dos Projetos de Lei 

aprovados na sessão anterior. Elogiou também a inauguração da nova escola 

do município. O vereador Luiz Hanauer parabenizou as Agentes de Saúde do 

município. Parabenizou a Administração anterior e a atual pela nova escola. 

Comentou sobre a distribuição de água na localidade Vila Nova que nos finais 

de semana é realizada pela Corsan devido a falta da mesma na caixa que há. 

O vereador Carlos Adriano Schlindwein parabenizou as Agentes Comunitárias 

de Saúde. Parabenizou o novo Secretário Municipal da Indústria, Comércio, 

Agricultura e Meio-Ambiente, senhor Leonardo Löff, e comentou que o 

município de sustenta no Setor da Agricultura. O vereador comentou que em 

relação a reivindicação das professoras, não foi um erro do Legislativo, pois o 

Projeto de Lei em si estava correto e que na verdade houve uma falta de 

diálogo. O vereador André Adilson Artus elogiou a nova escola do município. 

agradeceu a presença do Secretário Municipal da Indústria, Comércio, 

Agricultura e Meio-Ambiente e comentou sobre as dificuldades do setor. 

Parabenizou as Agentes de Saúde. Comentou sobre o direito da reivindicação 

das professoras. O vereador comentou sobre a solicitação do colega Carlos 

Alberto Walter em relação a instauração de Comissão Parlamentar de 

Inquérito e disse que muitos erros acontecem devido as Leis do País serem 

muito brandas. A vereadora Graciele Schmitz Werner agradeceu a presença 



das Agentes de Saúde e comentou que o aumento salarial as mesmas foi 

merecido. Desejou um bom trabalho ao novo Secretário Municipal da 

Indústria, Comércio, Agricultura e Meio-Ambiente e disse que a Casa 

Legislativa sempre está aberta para ajudar. Comentou sobre a reivindicação 

das professoras e acredita que tudo vai ser resolvido. O vereador Gelson José 

Bard agradeceu a presença das Agentes de Saúde e disse ser justo o 

aumento salarial as mesmas. Agradeceu também a presença do Secretário 

Municipal da Indústria, Comércio, Agricultura e Meio-Ambiente e desejou 

sucesso. Agradeceu a aprovação do seu Pedido de Providência. Parabenizou 

a inauguração da nova escola. O vereador solicitou um ofício ao Executivo 

solicitando informações sobre o reajuste salarial dos Conselheiros Tutelares 

do município. Comentou que em relação a reivindicação das professoras 

espera que as mesmas cheguem em um acordo com a Administração. Não 

havendo mais nada a tratar, o Vice-Presidente agradeceu a presença de todos 

e encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser 

lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da 

Serra, 26 de fevereiro de 2019.  

 


